
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 11Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 314/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/429227;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA MONTALVÃO, Id. Funcional nº 
347612/3, ocupante do cargo de Técnico B, lotado na Coordenadoria de 
Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06 de julho a 04 de agosto de 2020, referente ao triênio de 01 de junho 
de 2016 a 31 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
07 DE JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº313/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 as 
que lhe foram delegadas pela Portaria   nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e,
Considerando os termos do Processo: 2020/437526,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 211/2020-DAF/SEPLAD de 08 de 
abril de 2020, publicada no DOE nº. 34.179 de 13.04.2020, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor OTHON DE SOUZA ALVARES, Id. Funcional nº. 
57175304/1, no período de 16 de julho de 2020 a 14 de agosto de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 07 de julho de 
2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559532
PORTARIA Nº 310/2020-DAF/SEPLAD, 

DE 07 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/442608.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 273/2020-DAF/SEPLAD de 10/06/2020, 
publicada no DOE nº. 34.259 de 22/06/2020 referente à concessão de 
férias do servidor ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO, Id. Funcional nº. 
2009463/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559527
PORTARIA Nº 311/2020-DAF/SEPLAD, 

DE 07 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/447380.

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 273/2020-DAF/SEPLAD de 10/06/2020, 
publicada no DOE nº. 34.259 de 22/06/2020 referente à concessão de 
férias da servidora ACIOLINA MONTEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
664650/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 559529
PORTARIA Nº 170, DE 8 DE JULHO DE 2020 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 170, DE 8 DE JULHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 69.900,00 0,00 69.900,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 69.900,00 0,00 69.900,00

CPH
Investimentos 0,00 0,00 157.673,07 0,00 157.673,07

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 157.673,07 0,00 157.673,07

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 2.600.890,06 0,00 2.600.890,06

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 2.600.890,06 0,00 2.600.890,06

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 769.900,00 0,00 769.900,00

COHAB
 0101 0,00 0,00 69.900,00 0,00 69.900,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 2.758.563,13 0,00 2.758.563,13

CPH
 0101 0,00 0,00 157.673,07 0,00 157.673,07

SETRAN
 0101 0,00 0,00 2.600.890,06 0,00 2.600.890,06

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 3.528.463,13 0,00 3.528.463,13

TOTAL 0,00 0,00 3.528.463,13 0,00 3.528.463,13

PORTARIA Nº 171, DE 8 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.414,30 (Hum Mil, Quatrocentos e Quatorze 
Reais e Trinta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


